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1. Úvod a cíl

Současná doba je charakteristická značným počtem vznikajících podniků, a tedy

i podnikatelů samotných. Oproti minulosti je zde totiž mnohem větší možnost začít

podnikat, a to například díky otevřeným hranicím při podnikání, lepším možnostem

získání financí pro realizaci či rozvoj podnikání, právnímu systému ošetřujícímu oblast

podnikání, ale také díky rostoucím přáním a požadavkům potencionálních zákazníků.

Tento trend vzniku velkého počtu podniků je snad mimo jiné zapříčiněn myšlenkou být

sám sobě pánem či vidinou velkého zisku. Proto ani domněnky široké veřejnosti,

že je podnikání snadné, že stačí mít na to peníze a že každému přináší úspěch, nejsou

neobvyklé. Avšak není tomu tak! Lidé od jak živa raději slyší či vnímají jen to dobré

a to špatné mají ve zvyku přehlížet a pokud jim to někdo ukáže, nechtějí tomu věřit.

To je také jeden z důvodů, proč v současnosti mnoho podniků vzniká, ale také zaniká.

Většinou podnikatelům chybí letité zkušenosti či odborné znalosti, ale především jim

chybí správně zpracovaný podnikatelský plán.

„Nápadů je všude spousta a jsou levné. Prvotní geniální nápad je natolik malou

součástí celé firmy, že je téměř zanedbatelný. Skutečnou otázkou je, jak dobře

ho realizujete.“ - Jason Fried & David Heinemeier Hansson

„Cíl bez plánu je pouhým přáním.“ - Antoine de Saint Exupéry

Úspěšnost podnikání se odvíjí od překonání či minimalizace všech možných příčin

neúspěšného podnikání. Takové odhalení slabých míst či ohrožení potencionálního

podnikání nám dokáže ukázat podnikatelský plán. Měl by se tedy stát prioritou každého

podnikatele ještě před zahájením podnikatelské činnosti.

Není tajemstvím, že zpracování kvalitního podnikatelského plánu je náročné nejen

na čas, ale také na informace a peníze, avšak data a údaje vycházející ze zpracovaných

částí podnikatelského plánu mají nepochybný význam jak pro samotného podnikatele

(a popřípadě i pro celé interní prostředí podniku), tak i pro externí skupiny. Jimi jsou

především investoři, jejichž pozornost se právě prostřednictvím podnikatelského plánu

snažíme získat. Nejčastější brzdou podnikání jsou totiž nedostatečné či nulové finanční

prostředky.

Dříve se dobré zboží prodávalo samo a neexistovali takové mezikonkurenční boje, jako

v dnešní době. Hlavní úspěch v podnikání tkví v uspokojení potřeb a přání požadavků
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potencionálních zákazníků, proto firmy mezi sebou bojují o zákazníky kvalitou, cenou,

inovacemi, službami a jinými dostupnými prostředky. Je tedy důležité správně určit tyto

přání a požadavky zákazníků, cílovou skupinu, velikost a nasycenost trhu, konkurenční

produkty a konkurenci samotnou, dostupné inovace a technologie, stav kapitálového

trhu a mnoho dalších nezbytných informací pro podnikání.

Cílem diplomové práce je volba vhodné právní formy podnikání s ohledem na změny

vyplívající ze zákona č. 90/2012 Sb. a uvedení ekonomických dopadů tohoto zákona

na společnosti působící na trhu. Vymezení možných rizik nově zakládaných společností

a vymezení postupu minimalizujícího tato rizika.

Praktická část diplomové práce je zpracovávána pro společnost A HOUP, s. r. o. která

má zájem rozšířit své podnikatelské činnosti a začít provozovat kavárnu. Pro tyto účely

je zpracován podnikatelský plán s cílem zhodnocení efektivnosti investice do daného

podnikatelského záměru této společnosti. Zároveň je snahou interpretovat správnost

sepsání tohoto podnikatelského plánu pro nově vznikající společnosti.

V první části se seznámíme se základními pojmy a teorií související s podnikáním.

Druhá část nás zavede do života začínajícího podnikatele, kde si rozebereme výhody

a nevýhody právních forem podnikání v českých podmínkách a také ekonomické

dopady působící na společnosti s ohledem na zákon č. 90/2012 Sb., který vstoupil

v platnost 1. ledna 2014. Dále zpracujeme podnikatelský plán a zakladatelský rozpočet

pro náš podnikatelský záměr. Poslední část této diplomové práce bude věnována

vytvoření zobecněného postupu nově vznikajícího podniku tak, aby řadě

potencionálních podnikatelů usnadnil založení vlastního úspěšného podniku.

Myšlenka na závěr: Mít nápad, idey či vizi je sice prvním a vlastně základním kamenem

podnikání, ale nápad sám o sobě není nic. Avšak nehledět si takového jednoho nápadu,

může také znamenat, nechat si ujít životní příležitost. Proto je důležité se nebát,

jen si rozmýšlet další kroky.
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Literární rešerše

2. Vymezení základních pojmů z oblasti podnikání

2.1. Podnikatel

Podnikatel je podle autorů Veber a Srpová (2005) osoba, která realizuje podnikatelské

aktivity s rizikem rozšíření nebo ztráty vlastního kapitálu, je schopna rozpoznat

příležitosti, mobilizovat a využívat zdroje a prostředky k dosažení stanovených cílů

a ochotná podstoupit tomu odpovídající rizika, a také je to osoba, která je iniciátorem

a nositelem podnikání (investuje své prostředky, čas, úsilí a jméno, přebírá

odpovědnost, nese riziko s cílem dosáhnout svého finančního a osobního uspokojení).

Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník definuje podnikatele, jako toho, „kdo

samostatně vykonává na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským

nebo obdobným způsobem se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“

(§ 420).

Autoři Veber a Srpová (2005) uvádějí znaky, které jsou pro podnikatele

charakteristické. Jsou jimi umění nacházet příležitosti, vytyčovat nové cíle,

zabezpečovat finance potřebné k podnikání, mít schopnost organizovat podnikatelské

aktivity, podstupovat riziko, mít sebedůvěru, vytrvalost, dlouhodobé nasazení a učit se

ze zkušeností.

Můžeme tedy říci, že podnikatelem je osoba, která provádí podnikatelskou činnost

s využitím vlastních zkušeností, znalostí a dovedností, při současném použití hmotného

a nehmotného majetku, lidského kapitálu a informací. Je to osoba, jejíž hlavní vlastností

je podnikavost. Mezi její schopnosti pak patří umění nést riziko z podnikatelské

činnosti, organizovat, řídit, plánovat, inovovat a kontrolovat.

2.2. Podnik

Subjekt, který slouží podnikateli k účelu podnikání je podnik. Autoři Veber a Srpová

(2005) jej definují, jako subjekt, ve kterém dochází k přeměně zdrojů ve statky. Autor

Synek (1998) pak podnik definuje jako formu určitého uspořádání ekonomiky, které

vzniklo k účelu výroby zboží a poskytování služeb za úplatu. Autor také uvádí,

že podnik je od ostatních institucí a subjektů odlišen především svou ekonomickou
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samostatností a právní subjektivitou. Podnik je tedy uspořádaný soubor prostředků,

zdrojů, práv a jiných majetkových hodnot, které slouží podnikateli k provozování

podnikatelských aktivit tak, že je vždy v nějaké podobě naplněn smysl podniku. Tím je,

jak uvádí Synek (1998), organizace lidské činnosti tak, aby byly uspokojeny cizí

potřeby, ale také potřeby podnikatele (tzn. rozmnožení majetku či zvětšení bohatství –

tzn. dosažení zisku).

Zákon č. 89/2012 Sb., nový občanský zákoník definuje podnik pod pojmem obchodní

závod, a to tak, že se jedná o „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil

a který z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Dle tohoto zákona se má za to,

že závod tvoří vše, co zpravidla slouží k jeho provozu“ (§ 502).

Autorka Konečná (1993) uvádí, že podnik lze získat koupí objektu na trhu nemovitostí,

koupí v procesu privatizace nebo likvidace, pronájmem podnikatelských prostor nebo

provozních jednotek vydražených v procesu privatizace a také využitím vlastních

prostor. U všech uvedených možností forem získání podnikatelských prostor je nutné

dodržet soulad s kolaudačním souhlasem, technickými, hygienickými a dalšími předpisy

a především musí být zajištěn daný způsob užití stavby.

2.2.1. Druhy podniků

Charakteristika podniků je velmi širokým a obecným pojmem, který zahrnuje značné

množství různých druhů podniků. Avšak podniky lze dle určitých charakteristických


[…]


Cenová strategie kavárny KÁVA je orientována na růst podílu na trhu, který

předpokládá stejné nebo nižší ceny než jsou ceny konkurenční. Ceny nabízeného

sortimentu kavárny byly tedy určeny dle konkurenčních cen (tedy cen běžných). Celý

ceník je součástí přílohy 6 a 7. Jiné služby nejsou zákazníkům účtované.

6.6.3. Distribuce

Kavárna KÁVA bude své služby a produkty nabízet prostřednictvím přímé distribuční

cesty, tedy v místě provozovny na adrese Jírovcova 1182/42, České Budějovice 370 01.

Zde bude mít zákazník možnost se usadit a nechat se obsloužit personálem kavárny,

nebo si bude moci kávu a zákusek či dezert pouze zakoupit a odnést si jej na jiné místo.

Prostor kavárny bude zařízen ve stylu padesátých let, s důrazem na jednoduchost,

pohodlnost a útulnost. Příjemné prostředí kavárny bude dotvářet hudba a čas strávený

v kavárně si budou moci zákazníci zpříjemnit také připojením se na internet.

Prodejní strategií kavárny KÁVA je tržní penetrace, přesněji růst tržního podílu

prostřednictvím kvality poskytovaných služeb a kavárenského sortimentu.

6.6.4. Propagace

Propagační nástroje jsou rozděleny na období během a po kampani. Ta bude probíhat

od začátku podnikání po dobu 6 měsíců. Bude se jednat o intenzivnější nástroje

propagace tak, aby bylo rozšířeno povědomí o kavárně KÁVA. Pozdější propagační

nástroje budou spíše informativního a připomínkového druhu. Zvolené propagační

nástroje a reklamní prostředky jsou uvedeny v příloze 13.

6.7. Finanční plán

Finanční plán konkretizuje potřebu finančních zdrojů na nákup nezbytně nutného

zařízení, strojů, vybavení a dalších položek, bez kterých se neobejde samotné zahájení

a následný provoz podnikatelské činnosti. Zároveň hodnotí existenceschopnost

podnikání, tedy schopnost pokrývat náklady a dosahovat zisku. Součástí finančního

plánu je zakladatelský rozpočet, který je blíže rozebrán v následující kapitole 7.
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7. Zakladatelský rozpočet pro konkrétní

podnikatelský plán

7.1. Předpokládané výnosy, náklady a zisk

7.1.1. Rozpočet předpokládaných nákladů

Náklady podniku jsou členěny na provozní, finanční a mimořádné náklady. Tabulka 7

zobrazuje rozpočet předpokládaných nákladů pro první rok, které jsou tvořeny

provozními náklady v celkové roční výši 1.488.964,- Kč a finančními náklady v celkové

roční výši 1.517,- Kč, položka mimořádných nákladů je nulová. Měsíční částky jsou

stanoveny především orientačně, jelikož například pojistné zaměstnanců je placeno

čtvrtletně (tedy v částce 2.688,- Kč), stejně tak odpisy nejsou placeny měsíčně, ale

ročně.

Tabulka 7: Rozpočet předpokládaných nákladů pro první rok podnikání

náklady podniku položka
měsíčně

(v Kč)

ročně

(v Kč)

provozní náklady spotřebované nákupy 20 000 240 000

služby 1 000 12 000

osobní náklady 85 760 1 029 120

daně a poplatky 0 0

ostatní provozní náklady 16 532 198 384

odpisy 788 9 460

tvorba rezerv a opr. pložek 0 0

provozní náklady celkem 1 488 964

finanční náklady prodané cenné pap. a vklady 0 0

úroky 0 1 517

kursové ztráty 0 0

náklady peněžního oběhu 0 0

tvorba rezerv a opr. položek 0 0

finanční náklady celkem 1 517

mimořádné náklady manka a škody 0 0

náklady na změnu metody 0 0

tvorba rezerv a opr. položek 0 0

mimořádné náklady celkem 0

celkem náklady 1 490 481

Zdroj: Vlastní práce

Náklady na mzdy, sociální pojištění a pojistné zaměstnanců lze vidět v tabulce 8.

Celkový mzdový náklad pro zaměstnavatele je tedy 85.760,- Kč (tj. superhrubé mzdy).

Sociální a zdravotní pojištění je dáno jako 34 % z hrubé mzdy a je placeno měsíčně,

a pojištění zaměstnanců je pak dáno jako 4,2 % z hrubé mzdy a je placeno čtvrtletně.
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Tabulka 8: Osobní náklady a s nimi související náklady

osobní náklady pojištění

hrubá mzda

(v Kč)

soc./zdr.

(v Kč)

superhr. mzda

(v Kč)

poj. zaměst.

(v Kč)

pracovní

pozice

vedoucí směny 1 17 000 5 780 22 780 714

vedoucí směny 2 17 000 5 780 22 780 714

číšnice/servírka 1 15 000 5 100 20 100 630

číšnice/servírka 2 15 000 5 100 20 100 630

celkem 64 000 21 760 85 760 2 688

Zdroj: Vlastní práce

Do odpisů byla zařazena pouze jedna položka – kávovar, jehož pořizovací cena je

86.000,- Kč. Pro daňové odpisy byl stanoven rovnoměrný způsob odepisování a tento

dlouhodobý hmotný majetek byl zařazen do druhé odpisové skupiny (viz tabulka 9).

Tabulka 9: Odpisy

položka částka

(v Kč)
rok

zůstatková cena

(v Kč)

roční odpis

(v Kč)

oprávky celkem

(v Kč)

kávovar

86 000 1 76 540 9 460 9 460

2 57 405 19 135 28 595

3 38 270 19 135 47 730

4 19 135 19 135 66 865

5 0 19 135 86 000

Zdroj: Vlastní práce

Položka ostatní provozní náklady obsahuje nájem, spotřebu energie, paušál, internet,

poplatky OSA, propagaci ad. Soupis těchto nákladů je podrobně uveden jako součást
