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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce plně vyhovuje potřebám firmy A HOUP, s.r.o. a zajisté bude podkladem k řešení
pro další rozvoj naší firmy. Práce je velmi zajímavá, každopádně i přínosná k reálnému použití.
Zpracování je velmi přehledné a působí uceleným a propracovaným dojmem. Podnikatelský plán,
který je součástí praktické části, je rovněž dobře propracován a dle mého názoru je diplomová
práce jako celek plně uplatnitelná v praxi.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Otázka č. 1. Proč ve SWOT analýze hodnocení skupin je skupina "ohrožení" v procentuálně
mnohem vyšším zastoupení než skupina "silné stránky"?

Otázka č. 2. A dále by mne jako majitele firmy zajímalo, jakým způsobem lze v budoucnu zvýhodnit
firmu na trhu a zvýšit její zisk.
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